


















Assinado digitalmente por 
ASSOCIACAO MAO 
AMIGA:08202672000191
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Certificado Digital PJ A3, OU=
Presencial, OU=29113745000149, 
OU=AC SyngularID Multipla, CN=
ASSOCIACAO MAO 
AMIGA:08202672000191
Razão: Eu sou o autor deste 
documento
Localização: 
Data: 2025.11.13 14:16:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ASSOCIAC
AO MAO 

AMIGA:0820
2672000191

LAERCIO DOS 
REIS 
GOMES:76137
139620

Assinado de forma 
digital por LAERCIO 
DOS REIS 
GOMES:76137139620 
Dados: 2025.11.13 
15:20:10 -03'00'



Minas Gerais , 14 de Novembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XVII | Nº 4151 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              98 

 

Publicado por: 
Tatiane Aparecida Silva 

Código Identificador:3F5E4C48 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

DECRETO Nº 10.937, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 

Declara ponto facultativo nas Repartições Públicas 

Municipais na data que especifica. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 61, VI, da Lei Orgânica do 

Município; 

  

DECRETA:  
  

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo nas Repartições Públicas 

Municipais da Administração Pública Direta e Indireta na data de 21 

de novembro de 2025. 

  

Parágrafo único. As atividades contínuas de atendimento à saúde, 

distribuição e manutenção das redes de água, esgoto, bem como coleta 

e tratamento de resíduos sólidos, varrição de vias públicas e respeitado 

o calendário escolar da rede municipal de ensino, não sofrerão 

interrupção. 

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Formiga, 13 de novembro de 2025. 

  

LAÉRCIO DOS REIS GOMES 

CORONEL LAÉRCIO 

Prefeito de Formiga 

Publicado por: 
Tatiane Aparecida Silva 

Código Identificador:1EFE6F25 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 114/2025 

 

EXTRATO DOTERMO DE COLABORAÇÃONº 114/2025–

FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FORMIGA/MG E 

OASILO SÃO FRANCISCO DE ASSIS DA SOCIEDADE SÃO 

VICENTE DE PAULO.Objeto:concessão de repasse financeiro para 

aquisição de fraldas descartáveis geriátricas, materiais ambulatoriais 

diversos, aquisição de camas hospitalares, colchões hospitalares e 

aparelhos para equipar a sala de fisioterapia,conforme detalhado no 

Plano de Trabalho e Autorizado pela Lei Municipal nº 6.368, de 

23/05/2025.Dotação:10.302.0000.0.296.3.3.50.43 – Subvenções 

Sociais e 10.302.0000.0.296.4.4.50.42 – Auxílios.Valor:R$ 

127.113,17.Vigência:12/11/2025 a 12/04/2026.Data 

Assinatura:12/11/2025. 

  

Publicado por: 
Tatiane Aparecida Silva 

Código Identificador:6ED9D048 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 117/2025 

 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 117/2025–

FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FORMIGA/MG E 

AASSOCIAÇÃO MÃO AMIGA. Objeto:concessão de repasse 

financeiro para aquisição de material de consumo, material de 

expediente, reforma e manutenção do prédio, aquisição de 

equipamento de custos indiretos para dar continuidade na s ações 

desenvolvidas pela entidade,conforme detalhado no Plano de Trabalho 

e Autorizado pela Lei Municipal nº 6.368, de 

23/05/2025.Dotação:10.302.0000.0.300 3.3.50.43 – Subvenções 

Sociais e 10.302.0000.0.300 4.4.50.42 – Auxílios.Valor:R$ 

290.000,00.Vigência:13/11/2025 a 13/11/2026.Data 

Assinatura:13/11/2025. 

  

Publicado por: 
Tatiane Aparecida Silva 

Código Identificador:5F8C10AF 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

LEI Nº 6.486, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025 

 

Autoriza abertura de crédito suplementar e dá outras 

providências. 

  

O POVO DO MUNICÍPIO DE FORMIGA, POR SEUS 

REPRESENTANTES, APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE 

LEI: 

  

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento 

Vigente, crédito suplementar, criando elementos de despesas, no valor 

de R$ 867.843,90 (oitocentos e sessenta e sete mil, oitocentos e 

quarenta e três reais e noventa centavos), conforme a seguinte 

discriminação: 

  
01 PREFEITURA MUNICIPAL   

01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA   

01.11.002 
FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO 

CULTURAL FUMPAC 
  

13.392.0110.2293 Ações de Fomento a Produção Artística e Cultural   

3.3.90.31 

Premiações Culturais, Artísticas, Cient, Desport. 

Ficha: 1158 

Recurso: 2.500 

R$ 20.000,00 

13.392.0110.2293 Ações de Fomento a Produção Artística e Cultural   

3.3.90.36 

  

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Ficha: 1159 

Recurso: 2.500 

R$ 20.000,00 

13.392.0110.2293 Ações de Fomento a Produção Artística e Cultural   

3.3.90.39. 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Ficha: 1160 

Recurso: 2.500 

R$ 33.332,12 

TOTAL   R$ 73.332,12 

  
01 PREFEITURA MUNICIPAL   

01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA   

01.11.002 
FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO 

CULTURAL FUMPAC 
  

13.392.0000.0360 Apoio a Arte e Cultura - PNAB   

3.3.50.43 

Subvenções Sociais 

Ficha: 1148 

Recurso: 2.719 

R$ 12.477,14 

TOTAL   R$ 12.477,14 

  
01 MUNICÍPIO DE FORMIGA   

001 GABINETE DO PREFEITO   

01.001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0001.2001 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA 

SECRETARIA DE GABINETE 
  

3.3.90.39 2700 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA (13) 
R$4.285,05 

04.122.0001.1001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/O GABINETE   

4.4.90.52 2710 3210 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

(1) 
R$48.402,81 

TOTAL   R$52.687,86 

  
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA   

07 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

AMBIENTAL 
  

01 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

AMBIENTAL 
  

15.452.74.2171 
Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública e Coleta 

Seletiva 
  

3.1.90.11 

(2501) 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Cível (Ficha 

378) 
R$ 110.000,00 

15.452.74.2172 Manutenção dos Caminhões e Máquinas   

3.3.90.30 

(2501) 
Material de Consumo (Ficha 386) R$ 80.418,68 

TOTAL R$ 190.418,68 

  
1 MUNICÍPIO DE FORMIGA   

1.05.00 SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO   

1.05.01 SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO   

15.752.0007.2061 Manutenção das Redes de Iluminação Pública   

3.3.90.39 –1751 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 90.000,00 

26.782.0077.2058 Manutenção de Ruas e Avenidas   

3.3.90.30 – 2710 01 Material de Consumo 74.925,62 

3.3.90.39 – 2709 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 209.876,52 


